
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.301 27Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2020

Orçamento: 17101.04.122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte de Recursos: 0101
Valor Total: R$ 1.246.936,98
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ/MF nº 03.506.307/0001-
57,  com sede na Rua Machado  de Assis, nº 50, Bairro Santa Lúcia, 
CEP.93.700-000, Campo Bom-RS.
Ordenadora: SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA

Protocolo: 566875

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora de Administração da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas pela PORTARIA 
Nº 451 de 13 fevereiro de 2019;
CONSIDERANDO o resultado de julgamento pelo Pregoeiro para o Pro-
cesso Licitatório nº 282020730000120-0, referente ao Pregão Eletrônico 
008/2020 e em consonância com a manifestação jurídica nº 000181/2020/
CONJUR/PGE, cujo objeto é Aquisição de Software de Banco de Dados 
e Sistema Operacional, conforme detalhamento constante do Termo de 
Referência às fl s.05 à 10 dos autos, em conformidade com resultado do 
processo de contratação nas fl s. 557 a 568 do referido processo, no âmbito 
do Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFIS-
CO II PA.
CONSIDERANDO os princípios estabelecidos na Lei Federal nº 8.666, de 
21.06.1993, Decreto 10.024/2019 e suas alterações, no que se refere à 
legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, probidade administra-
tiva e efi ciência ao procedimento adotado e  em conformidade com  a ma-
nifestação jurídica nº 000181/2020/CONJUR/PGE; cujo objeto é Aquisição 
de Software de Banco de Dados e Sistema Operacional, conforme deta-
lhamento constante do Termo de Referência às fl s.05 à 10 dos autos, em 
conformidade com resultado do Pregão Eletrônico 008/2020 constante as 
fl s. 557 a 568 do referido processo, no âmbito do Projeto de Modernização 
da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II PA.
R E S O L V E:
1 - HOMOLOGAR o resultado do julgamento proferido pelo Pregoeiro re-
ferente ao Processo Licitatório nº 282020730000120-0, Pregão Eletrô-
nico 008/2020-SEFA/PA, sendo consagrada vencedora a empresa CSKS 
SOLUCÕES EM TECNOLOGIA LTDA de CNPJ sob nº 33.591.922/0001-70 
apresentando o valor total do Lote 01 em R$ 1.704.407,00 (um milhão 
setecentos e quatro mil quatrocentos e sete reais), a fi m de atender os 
objetivos da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará, por ter apresentado 
a proposta mais vantajosa para esta administração.
Este instrumento foi publicado nesta data, por esta secretaria, de modo a 
tornar público o resultado do certame licitatório, como também, produzir 
seus legítimos e ulteriores de direito.
Belém (PA), 04 de Agosto de 2020.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 566863

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019,publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 967 de 04 de agosto de 2020. AUTORIZAR 14 e 1/2  
diárias a servidora ELIANA DE OLIVEIRA SEMBLANO, nº 0514937101, TÉC-
NICO, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, com o objetivo de desempenhar ati-
vidades de itinerante na área administrativa da Cecomt Itinga, por força do 
decreto estadual que afastou os servidores do grupo de risco na pandemia 
do covid 19, período de 03.08.2020 a 17.08.2020, trecho Belém - Dom 
Eliseu - Belém.
PORTARIA Nº 971 de 04 de agosto de 2020. Autorizar 5  diárias ao 
servidor ANTONIO EDIVALDO CHAVES, nº 0504943102,  MOTORISTA,  CO-
ORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AE-
ROPORTOS,  objetivo de conduzir servidores a Uecomt Vila do Conde em 
Barcarena, no período de 04.08.2020 à 28.08.2020, no trecho Belém / Vila 
Do Conde / Belém.
PORTARIA Nº 972 de 04 de agosto de 2020. Autorizar  5 e 1/2  di-
árias ao servidor IVAN DA SILVA BRITO,  nº 0400252002,  MOTORISTA,  
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AE-
ROPORTOS, objetivo de conduzir servidores a Uecomt Vila do Conde em 
Barcarena, no período de 03.08.2020 à 31.08.2020, no trecho Belém / Vila 
Do Conde / Belém.

Protocolo: 566996

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado da 
Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os Autos de Infração e 
Notifi cação Fiscal abaixo relacionados foram declarados IMPROCEDENTES, 
em decisões de caráter defi nitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
012017510000143-3, 012017510000499-8, 012018510000085-0, 
012018510000101-5, 012018510000508-8, 012018510000664-5, 
012018510000685-8, 012018510000807-9, 012018510000849-4, 

012018510001129-0, 012018510001130-4, 012018510001935-6, 
012018510002146-6, 012018510002221-7, 012019510001243-0, 
092018510000091-3, 092018510000483-8, 092018510000489-7, 
092018510000492-7, 092018510000536-2, 092018510005469-0, 
092018510005470-3,       092018510005549-1,       092018510005550-5.
Belém (PA), 04 de agosto de 2020.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo: 566866

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 
FAZENDÁRIOS

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A Chefe da Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de Recursos Fa-
zendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER, que pelo presente Edital, fi ca 
intimada KEILA SUELY DE SOUSA SANTOS, CPF. n. 104.010.402-91, nos 
termos do art. 14, III, da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, da 
decisão da presidência do Tribunal, que indeferiu liminarmente o Recurso 
de Revisão n.5600, Processo n. 012015510006331-0, em razão do não 
atendimento ao pressuposto de admissibilidade, conforme decisão. Infor-
ma que, uma vez esgotada a possibilidade de discussão administrativa da 
matéria, o crédito tributário declarado devido em segunda instância será 
encaminhado para inscrição em dívida ativa, consoante art. 49, II, c.c art. 
52, da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998. E para que chegue ao 
conhecimento dos interessados, é passado o presente EDITAL, que será 
publicado no Diário Ofi cial do Estado e afi xado no lugar de costume na sede 
deste Tribunal. Aos 04 de agosto de 2020. Eu, Iza Meire Sales Nunes, lavrei 
o presente. E eu, Delmira Naiff  de Mendonça, chefe da Secretaria Geral, 
conferi e subscrevi.
A Chefe da Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de Recursos Fazen-
dários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER, que pelo presente Edital, fi ca inti-
mado PAOLO CARLUCCI, CPF. n. 511.973.912-25, nos termos do art. 14, 
III, da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, da decisão da presidên-
cia do Tribunal, que indeferiu liminarmente o Recurso de Revisão n.5580, 
Processo n. 012015510006034-6, em razão do não atendimento ao pres-
suposto de admissibilidade, conforme decisão. Informa que, uma vez es-
gotada a possibilidade de discussão administrativa da matéria, o crédito 
tributário declarado devido em segunda instância será encaminhado para 
inscrição em dívida ativa, consoante art. 49, II, c.c art. 52, da Lei n. 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998. E para que chegue ao conhecimento dos 
interessados, é passado o presente EDITAL, que será publicado no Diário 
Ofi cial do Estado e afi xado no lugar de costume na sede deste Tribunal. Aos 
04 de agosto de 2020. Eu, Iza Meire Sales Nunes, lavrei o presente. E eu, 
Delmira Naiff  de Mendonça, chefe da Secretaria Geral, conferi e subscrevi.
A Chefe da Secretaria Geral do Tribunal Administrativo de Recursos Fa-
zendários – TARF, Belém-Pará, FAZ SABER que, pelo presente Edital, fi ca 
intimado RAIMUNDO AFONSO DA CUNHA GOMES, CPF n. 081.499.842-91, 
nos termos do artigo 14, III, da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
da decisão da Segunda Câmara Permanente de Julgamento, prolatada na 
sessão realizada no dia 19/05/2020, Processo/AINF n. 192017510005753-
8, que negou provimento ao Recurso n. 16018 - Voluntário, conforme 
acórdão n. 7306 -2ª CPJ. Fica a empresa informada que é facultada a 
interposição de Recurso de Revisão, ao Pleno deste Tribunal, no prazo de 
30 (trinta) dias, a contar da ciência desta intimação,  nos termos do art. 
47, § 1º, II da Lei n. 6.182, de 30 de dezembro de 1998, c/c art. 4º, XVI, 
da Lei Complementar n. 58, de 01 de agosto de 2006. E para que chegue 
ao conhecimento do interessado, é passado o presente EDITAL, que será 
publicado no Diário Ofi cial do Estado e afi xado no lugar de costume na sede 
deste Tribunal. Aos 04 de agosto de 2020. Eu, Iza Meire Sales Nunes, lavrei 
o presente. E eu, Delmira Naiff  de Mendonça, Chefe da Secretaria Geral, 
conferi e subscrevi.

Protocolo: 567022
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT

Portaria n.º202001000515 de 04/08/2020 - 
Proc n.º 002020730009192/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Antonio Ribeiro Silva – CPF: 097.310.082-68
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TMT LTZ Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202001000517 de 04/08/2020 - 
Proc n.º 002020730008777/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Salim Jorge Barata – CPF: 108.797.222-15
Marca: VW/VOYAGE 1.6 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202001000519 de 04/08/2020 - 
Proc n.º 042020730004618/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Elenice Maia de Oliveira – CPF: 206.447.282-72
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202004004367, de 04/08/2020 - 
Proc n.º 22020730003728/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ebalbe Silva de Sousa – CPF: 603.729.582-49
Marca/Tipo/Chassi
VW/GOL 1.6L MB5/Pas/Automovel/9BWAB45U6LT034874
Portaria n.º202004004369, de 04/08/2020 - 
Proc n.º 2020730009189/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2020
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Joise de Souza Barreto – CPF: 709.827.832-72
Marca/Tipo/Chassi
VW/VIRTUS AF/Pas/Automovel/9BWDL5BZ7KP549096


